
di Rilievo Nazim

DELIBERAZIONEN. _

REGIONE SICILIA
Azimda Ospedaliera

«:le e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

&… 09 un… 2019

Oggetto: Avviso pubblico di selezione per tit
espletare presso l’istituto di Malattie Infettive
titolo “L’influenza dello stigma e dei fattori
la potenziale relazione fra aderenza sub ot
SCIENCES S.RL.

)li e colloquio per l’assegnazione di una borsa di studio, da
, finalizzata alla realizzazione di un progetto di ricerca da]
ocioeconomici sull’aderenza alla terapia antiretrovirale e
timale e viremia residua ”, finanziata dalla Ditta GILEAD

Proposta N° OBÎÌ del 8|10\2OAE
SETTOREPROPONENTE

SETTOREAFFARIGENERALI A

L'istruttore

%omìî0…
Il Responsabile del Procec

3

imento Il Capo Settore della U,Ò.C. Affari Generali
(Dott. In . Giuseppe La Monaca)

/

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirig
Settore Economic

(dott. Gia

ente Responsabile
o Finanziario e Patrimoniale
vanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.042019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Don. FRAN”cr……



Il CAPO SETTORE ELLA U.O.C. AFFARIGENERALI
Premesso che,con la deliberazione n 1471 del 18/10/2017 si è preso atto della convenzionestipulata tra la Ditta GILEAD SCIENCES S.RL. e l’ARNAS Garibaldi nella quale risulta- tral’altro- che l’ARNAS ha partecipato ad un C ncorso con un progetto dal titolo “L’influenza dellostigma e dei fattori socioeconomici sull’a erenza alla terapia antiretrovirale e la potenzialerelazione fra aderenza sub ottimale e vir mia residua”, e la Commissione giudicatrice) avendo '

proclamato il progetto tra quelli vincitori per l’Area infezione da HIV, ha assegnato il contributo di€.20.000,00;

Che, a seguito della superiore conve ione, con la deliberazione n. 491 del 10/5/2018, estato indetto un awiso pubblico di selezione er titoli e colloquio per l’assegnazione di una borsa distudio, da espletare presso l’Istituto di Malat ie Infettive del PO. Nesima, finalizzata all’attuazionedi un progetto di ricerca dal titolo “L’in nenza dello stigma e dei fattori socioeconomicisull’aderenza alla terapia antiretrovirale e la potenziale relazione fra aderenza sub ottimale eviremia residua ”, la cui durata è stata fis ata per il periodo di 12 mesi con un compenso di6.16.000,00- utilizzabili dai 20.000/00 fi anziati dalla ditta GILEAD SCIENCES S.R.L,-(rimanendo una somma di €.4.000,00 dis onibile per le spese di gestione inerenti l’attivitàmedesima), ed è stata nominata la Commiss one per l’espletamento della procedura di che trattasi
per come appresso specificato:

Dott. Celesia Benedetto Maurizio- Re p.le del progetto- Presidente
Dott. Cacopardo Bruno Componente
Dott. Benanti Francesco Componente
Sig.ra Garozzo M.Anna Segretario

Preso atto che, a seguito dell’attiv'tà portata a termine dalla Commissione, con ladeliberazione n. 663 del 22/6/2018, sono 5 ati approvati gli atti redatti dalla stessa ed è stataindividuata la candidata vincitrice della superi re borsa di studio;

Accertato che la borsista individuata a espletato il superiore progetto solo per un periodo
complessivo di mesi sei, intercorrenti dall’1/7/2018 sino al 31/12/2018, e ha rinunciato alla
prosecuzione dell’attività per assumere altr incarico della medesima natura presso altra U.O.
dell’Azienda e che, pertanto, dell’importo f ssato di 616.000,00 è stata utilizzata la somma di
€ 8.000,00;

Vista la nota del 17/1/2019 con la qua e il Prof. Bruno Cacopardo- Direttore dell’Istituto di
Malattie Infettive dell’Università di Catania- il Dott. Celesia Benedetto Maurizio- Responsabile
del progetto- hanno chiesto che vengano attiv te le procedure di selezione per titoli e colloquio per
assegnare la menzionata borsa di studio, limit tamente alla durata di mesi sei e al compenso residuodi €. 8.000,00, al fine di procedere al complet ento e alla conseguente realizzazione del superiore
progetto e, hanno altresì indicati) i requisiti per accedere alla procedura medesima e i relativi
argomenti che saranno oggetto del colloquio;

Verificato in ultimo che, con gli alleg ti ordinativi di riscossione n. 2483 del 19/12/2017-
dell’importo di €. 10.000,00- e n. 1791 del 2 /9/2018- dell’importo di €. 8.000,00- 1’ARNAS ha
già ricevuto la somma di €. 18.000,00 dalla Di a GILEAD SCIENCES SRL, a titolo di contributo
liberale necessario per l’espletamento dell’ ttività di studio di che trattasi- e che comunque
avanzano altri 6.2.000/00 perle finalità sopra i dicate di spese di gestione riguardanti l’attività della
convenzione stipulata tra la Ditta GILEAD CIENCES S.RL. e l’ARNAS Garibaldi di cui alla
deliberazione n. 1471 del 18/10/2017;



Ritenuto, pertanto, potere indire a iso pubblico di selezione per titoli e colloquio per
assegnare una borsa di studio da espletare resso l’Istituto di Malattie Infettive del PO. Nesima,' finalizzata all’attuazione del progetto di rice ca dal titolo “L’influenza dello stigma e dei fattori
socioeconomici sull’aderenza alla terapia ntiretrovirale ela potenziale relazione fra aderenzasub ottimale e viremia residua ”, per la d ata di mesi sei, e compenso residuo di €. 8.000,00destinata a candidati in possesso dei requisiti ndicati nel bando parte integrante del presente atto;

Ritenuto inoltre di potere conferrn
deliberazione n. 491 del 10/5/2018 per come

e la superiore Commissione già nominata con la
i seguito specificato:

Dott. Celesia Benedetto Maurizio- R sp.le del progetto- Presidente
Dott. Cacopardo Bruno
Dott. Benanti Francesco
Sig.ra Garozzo M.Anna

Ritenuto infine dovere approvare il rel

Componente
Componente
Segretario

tivo avviso pubblico;

Attestata la legittimità formale e sos anziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi
L.190/2012;

Per le motivazioni descritte in nan
trascritte:

Indire avviso pubblico di selezione pe
espletare presso l’Istituto di Malattie Info
progetto di ricerca dal titolo “L’influenza del

compreso il rispetto della disciplina di cui alla

Propone
tiva, che qui s’intendono integralmente riportate e

titoli e colloquio per assegnare una borsa di studio da
ive del PO. Nesima, finalizzata all’attuazione del
o stigma e dei fattori socioeconomici sull’aderenza

alla terapia antiretrovirale e la potenziale relazione fra aderenza sub ottimale e viremia
residua ”, per la durata di mesi sei, e comoenso residuo di €. 8.000,00 destinata a candidati in
possesso dei requisiti indicati nel bando parte

Confermare la Commissione già nom
come di seguito specificato:

Dott. Celesia Benedetto Maurizio- Re
Dott. Cacopardo Bruno
Dott. Benanti Francesco
Sig.ra Garozzo M.Anna

Approvare il relativo avviso pubblico;

Munire il presente atto della clausola d
Allegati:
deliberazione n. 491 del 10/5/2018
ordinativo di riscossione n. 2483 del 15

ordinativo di riscossione n. 1791 de12
richiesta del 17/1/2019 dal Prof. Brun

I .—

ntegrante del presente atto;

inata con la deliberazione n. 491 del 10/5/2018 per

p.le del progetto- Presidente
Componente
Componente
Segretario

immediata esecuzione.

/12/2017
5/9/2018
Cacopardo

'
Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

(Dott. Ing. GiuseppeLa Monaca)



IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberaz one, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante lamateria espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

DELIBERA
Indire avviso pubblico di selezione pe' titoli e colloquio per assegnare una borsa di studio daespletare presso l’Istituto di Malattie Infet ive del PO. Nesima, finalizzata all’attuazione delprogetto di ricerca dal titolo “L’influenzadello stigma e dei fattori socioeconomici sull’aderenzaalla terapia antiretrovirale e la potenziale relazione fra aderenza sub ottimale e viremiaresidua ”, per la durata di mesi sei, e compenso residuo di €. 8.000,00 destinata a candidati inpossesso dei requisiti indicati nel bando parte integrante del presente atto;

Confermare la Commissione già nominata con la deliberazione n. 491 del 10/5/2018 percome di seguito specificato:

Dott. Celesia Benedetto Maurizio- Re p.le del progetto- Presidente
Dott. Cacopardo Bruno ComponenteDott. Benanti Francesco Componente
Sig.ra Garozzo M.Anna Segretario

Approvare il relativo avviso pubblico;

Munire il presente atto della clausola d immediata esecuzione.
Il Direttore A inistrativo
(dott. Giovan Annino)

Il ire
0 .F

Il Segreta io



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è sta

al - ai sensi dell’art. 65

e contro la stessa non è stata prodotta uppo.

Catania

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

ta pubblicata all'Albo dell‘Azienda dal

|.r. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 l.r. n. 30/93 -

izione.

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute | Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

gimmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n.

b. per decorrenza del termine

del

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



AZIENDA
CA‘ANIA

OSPEDALIERA DI RILIEVONAZIONALE E ou… SPECIALIZZAZlONE
RE JONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERADI RILIEVONAZIONA

AVVISO PUBBLICODI SELEZIONEPER

LE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
GARIBALDI”
CATANIA

TITOLI E COLLOQUIOPER L’ASSEGNAZIONE DIUNA BORSA DI STUDIO
In esecuzione alla deliberazione n._?30 del 0 0 201 l’ARNAS “Garibaldi”indice avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio dei candidati aspiranti al conferimento diuna borsa di studio della durata di mesi 6, e compenso di €. 8.000,00 ( ottomila/00), finalizzata allarealizzazione del progetto “L’influenza della stigma e dei fattori socioeconomici sull’aderenzaalla terapia antiretrovirale e la potenziale relazione fra aderenza sub ottimale e viremiaresidua”, finanziata dalla ditta Gilead Sciences S.RL.L’assegnatario eserciterà la propria att vità secondo le disposizioni che saranno impartite daldott. Celesia Benedetto Maurizio, Responsabile dell’UDC. di Malattie Infettive del PO. GaribaldiNesima.

....

Requisiti richiesti per partecipare alla presente procedura:Laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie farmaceutiche;

requisiti comporta l’esclusione del candidato dalla

(BECK DEPRESSION
054), qualità della vita (

campo dell’infezione da HIV e della terapia

2. Abilitazione all’esercizio della professione di Farmacista.La mancanza di uno solo dei superior
procedura.

Titoli preferenziali richiesti :. Conoscenze informatiche.
. Esperienza uso sistema informatico monitoraggio e scarico farmaci dispensati in file F (es.piattaforma Areas) ;

. Conoscenza e pratica nella somministrazione di questionari clinici con particolareriferimento a aderenza terapeutica PMAQ7), depressioneINEVENTORY), ansia (SELF RATIN3 ANXIETY STATE SAISS QOL), valutazione attività strumentali (IADL);Esperienza di data management;
e Specifica conoscenza dei farmaci antiretrovitreali e delle problematiche di gestione cdvaderenza associate a questi farmaci;

Esperienza di attività “front office” con pazienti con infezione da HIV;Attività di ricerca documentata nel
antiretrovirale;

La Commissione, per la valutazione dei titoli e del colloquio, dispone di 20 punti cosìripartiti:

6 punti per i titoli:
fino a 2 punti per il voto di laurea;
fino a 4 punti per l'attività scientifica e di perfezionamento;
14 punti per la valutazione del colloquig_



a.

b.

g
h
terapia antiretrovirale;

Il collo nio verterà sui se uenti ar amenti:L’infezione da HIV con particolare attclinico e l’efficacia terapeutica;
La terapia antiretrovirale: conoscenze dei farmaci, delle combinazioni terapeutiche e delleproblematiche connesse alla gestione del trattamento (principali effetti collaterali ed interazionifarmacologiche) ed alla aderenza associata a questi farmaci;Strumenti informatici per la valutazione d :lle interazioni farmacologiche;Questionari clinici per la valutazione di alcune condizioni cliniche associate all’infezione daHIV e che possono avere ricadute sulla corretta assunzione dei farmaci con particolareriferimento a aderenza terapeutica (PMAQ7), depressione (BECK DEPRESSIONINEVENTORY), ansia (SELF RATING ANXIETY STATE SAS 054), qualità della vita (ISSQOL), valutazione attività strumentali (IADL);Valore degli studi di coorte con particolare rilievo allo studio ICONA ed alla coorte DAD;I sistemi informatici per il monitoraggio e scarico farmaci dispensati in file F (es. piattaformaAREAS);
Lo stigma e l’infezione da HIV: basi sociai e ricadute sulla vita dei pazienti ;Produzione scientifica ed attività di ricerca prodotta nel campo dell’infezione da HIV e della

enzione agli strumenti utilizzati per il monitoraggio

La graduatoria degli aspiranti verrà redatta in base ai punteggi risultanti dalla valutazione deititoli prodotti e del punteggio conseguito nel colloquio.

dell'ARNAS “Garibaldi”, Piazza S. Maria di (

La domanda di partecipazione alla se ezione indirizzata al Commissario Straordinario
}esù N. 5, 95123 Catania, dovrà essere trasmessa ameno posta elettronica certificata (PEC) e clusivamente personale , pena l’esclusione dallapartecipazione all’avviso, al seguente indirizzo di posta elettronica: protocollo.generale@nec.ao-garibaldi.ct.it, entro il termine perentorio di genti 15, decorrenti dalla pubblicazione del presentebando sul sito dell’Azienda alla sezione “ Borse di studio”, a pena di esclusione.

documenti:

Nella domanda i candidati dovranno indicare sotto la propria responsabilità:- cognome, nome, data e luogo di nascita;
o il possesso della cittadinanza italiana;
o il comune di iscrizione nelle liste elettorali;. i titoli di studio posseduti;

Ai fini della valutazione dei relativi titoli dovranno essere inviate le copie dei seguenti
0 titolo di studio (Laurea, Specializzazione con indicazione della votazione;. eventuali pubblicazioni scientifiche o, in caso di pubblicazione in corso di stampa, ildattiloscritto con dichiarazione di accettazione per la stampa sottoscritta dall'editore;eventuali corsi di aggiornamento, convegni e seminari attinenti la procedura:curriculum formativo professionale datata e firmato;

elenco della documentazione inviata, datato e firmato;
copia del documento di riconoscimento ir corso di validità.

Le autocertificazioni relative ai titoli posseduti devono essere formulate in modo daconsentire all’Amministrazione la valutazionecerta del documento o titolo cui si riferisce.
devono indicare in modo dettagliato data di in

Le autocertificazioni riguardanti l’esplet mento di servizi o di qualsiasi altra attività,Ezio
e fine del periodo di riferimento, il ruolo o ilcompito per il quale sono stati esercitati e l’ente 0 Amministrazione presso i quali sono statisvolti.



Tutte le comunicazioni da parte del ’ARNAS, inerenti la procedura, verranno inoltrateall’indirizzo di posta elettronica certificata ( EC) da cui proviene la domanda di partecipazione.
L’assegnazione della borsa di studio a errà a seguito di stipula di contratto tra il Legalerappresentante dell’Ente e il candidato in 'viduato vincitore.

Il vincitore deve essere in possesso d assicurazione, a suo totale carico, per infortuni eresponsabilità civile verso terzi connesse ll’attività e deve essere in possesso di partita IVA.I relativi documenti devono essere presen ti prima dell’inizio della relativa attività.
Le borse di studio non possono essere a segnate a titolari di altri incarichi di collaborazioneo di altre borse di studio, a coloro c e ricoprano un impiego con rapporto di lavorodipendente pubblico o privato o che comunque svolgano attività lavorativa in modocontinuativo.

L’attività connessa allo svolgimento della borsa di studio non potrà concretizzarsi in prestazionidi lavoro personali e continuative.
Il progetto da realizzarsi non potrà essere sostitutivo dell’attività ordinaria che continuerà adessere espletata dalle risorse umane disponibi i presso l’Unità Operativa…Il conferimento della borsa di studio non instaura alcun rapporto di dipendenza.
Il pagamento del compenso mensile sarà corrisposto nel mese successivo all’attività di studioespletata e l’importo percepito non darà luogo a trattamento previdenziale ne’a riconoscimentiautomatici ai fini previdenziali.

La eventuale rinuncia alla prosecuzione dell’attività riguardante la borsa di studio, da parte delvincitore, dovrà essere formalizzata mediante un preavviso di 30 giorni.
L'Azienda si riserva la facoltà di revocare ’incarico medesimo, qualora ne ravvisi l’opportunitàsenza che l’interessato possa sollevare eccezioni o vantare diritti di sorta.

12 OTT. 2019 Do .Fabrizio De Nicola)PUBBLICATO IL

SCADENZA IL 2 7 OTT. 2013
_


